
2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 2,801,080 2,699,099 101,981

1.교직원보수 2,277,727 2,183,393 94,334

1.사립학교 교원보수 1,970,221 1,881,931 88,290

1.기본급 1,291,912 1,203,676 88,236

1.봉급 1,291,912 1,203,676 88,236 본봉 : 88,236,000원*1식 = 88,236,000

2.정액수당 521,010 520,655 355

1.정근수당 123,480 127,320 -3,840 정근수당 : -3,000,000원*1식 = -3,000,000

정근수당추가가산금 : -840,000원*1식 = -840,000

2.성과상여금 85,653 83,889 1,764 성과상여금 : 1,764,000원*1식 = 1,764,000

3.가족수당 15,840 15,360 480 가족수당 : 480,000원*1식 = 480,000

4.교원보전수당 960 960 0

5.교직수당 77,000 78,000 -1,000 교직수당 : -1,000,000원*1식 = -1,000,000

6.교직수당가산금1 3,100 3,100 0

7.교직수당가산금2 7,560 7,560 0

8.교직수당가산금4 20,280 20,280 0

9.교직수당가산금6 360 360 0

10.관리업무수당 5,347 5,346 1 관리업무수당 : 1,000원*1식 = 1,000

11.정액급식비 43,130 43,680 -550 정액급식비 : -550,000원*1식 = -550,000

12.명절휴가비 130,500 127,000 3,500 명절휴가비 : 3,500,000원*1식 = 3,500,000

13.직급보조비 7,800 7,800 0

3.초과근무수당 37,300 40,800 -3,500

1.시간외근무수당 37,300 40,800 -3,500
시간외근무수당(정액) : 5,500,000원*1식 

=
5,500,000

시간외근무수당(초과) : -9,000,000원*1식

 =
-9,000,000

4.부담금 119,999 116,800 3,199

1.교직원법정부담금 119,999 116,800 3,199 연금부담금 : 1,500,000원*1식 = 1,500,000

재해보상부담금 : 199,000원*1식 = 199,000

건강보험부담금 : 1,500,000원*1식 = 1,500,000

2.사립학교 직원보수 307,506 301,462 6,044
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1.기본급 181,420 178,420 3,000

1.봉급 181,420 178,420 3,000 봉급 : 3,000,000원*1식 = 3,000,000

2.정액수당 78,840 78,396 444

1.정근수당 17,890 16,626 1,264 정근수당 : 1,224,000원*1식 = 1,224,000

정근수당추가가산금 : 40,000원*1식 = 40,000

2.성과상여금 14,925 14,925 0

3.대우공무원수당 1,345 1,345 0

4.가족수당 3,080 3,120 -40 가족수당 : -40,000원*1식 = -40,000

5.정액급식비 8,400 8,400 0

6.명절휴가비 18,200 18,500 -300 명절휴가비 : -300,000원*1식 = -300,000

7.연가보상비 4,000 4,500 -500 연가보상비 : -500,000원*1식 = -500,000

8.기술정보수당 600 600 0

9.특수직무수당 1,440 1,440 0

10.직급보조비 8,960 8,940 20 직급보조비 : 20,000원*1식 = 20,000

3.초과근무수당 12,252 12,252 0

1.시간외근무수당 12,252 12,252 0

4.부담금 34,994 32,394 2,600

1.교직원법정부담금 34,994 32,394 2,600 연금부담금 : 1,500,000원*1식 = 1,500,000

건강보험부담금 : 1,000,000원*1식 = 1,000,000

재해보상부담금 : 100,000원*1식 = 100,000

2.기타 교직원보수 488,082 480,795 7,287

1.교직원대체인건비 463,452 456,315 7,137

1.교원대체인건비 412,713 416,713 -4,000

1.기간제교원인건비 377,713 382,713 -5,000 정근수당 : -4,000,000원*1식 = -4,000,000

시간외근무수당(초과) : -1,000,000원*1식

 =
-1,000,000

2.기간제교원법정부담금 35,000 34,000 1,000 건강보험부담금 : 1,000,000원*1식 = 1,000,000

2.정원외기간제교원인건비(미술) 26,612 26,612 0

1.기간제교원인건비 24,098 24,098 0
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2.기간제교원법정부담금 2,514 2,514 0

3.정원외기간제교원인건비(전문상담)24,127 12,990 11,137

1.기간제교원인건비 21,918 11,799 10,119 (성립전_2추)본봉 : 2,431,100원*3개월 = 7,294,000

(성립전_2추)정근수당가산금 : 50,000원*3

개월 =
150,000

(성립전_2추)가족수당 : 40,000원*3개월 = 120,000

(성립전_2추)교직수당 : 250,000원*3개월 

=
750,000

(성립전_2추)시간외수당(정액분) : 

112,000원*3개월 =
336,000

(성립전_2추)시간외수당(초과분) : 26,660

원*3개월 =
80,000

(성립전_2추)정액급식비 : 140,000원*3개

월 =
420,000

(성립전_2추)교직수당가산금10(전문상담)

 : 20,000원*3개월 =
60,000

(성립전_2추)교육연구비 : 60,000원*3개월

 =
180,000

(성립전_2추)정근수당 : 729,000원*1회 = 729,000

2.기간제교원법정부담금 2,209 1,191 1,018
(성립전_2추)4대보험 기관부담금 : 5,330

원*3개월 =
16,000

(성립전_2추)4대보험 기관부담금 : 22,000

원*3개월 =
66,000

(성립전_2추)4대보험 기관부담금 : 49,660

원*3개월 =
149,000

(성립전_2추)4대보험 기관부담금 : 

138,330원*3개월 =
415,000

(성립전_2추)4대보험 기관부담금 : 

124,000원*3개월 =
372,000

2.학교운영지원수당 24,630 24,480 150

1.교원연구비 24,630 24,480 150

1.학교운영지원수당 24,630 24,480 150 교원연구비(교원) : -300,000원*1식 = -300,000

교원연구비(기간제교원) : 450,000원*1식 

=
450,000

3.교직원 복지 및 역량강화 35,271 34,911 360

1.교직원연수 7,910 7,910 0

1.자율연수 7,910 7,910 0

1.일반수용비 4,940 4,940 0

2.여비 450 450 0

3.일반업무추진비 2,520 2,520 0

2.교직원복지 27,361 27,001 360
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1.퇴임식,스승의날행사 444 634 -190

1.교직원복지비 444 634 -190 흉화구입 : -190,000원*1식 = -190,000

2.교직원포상 100 100 0

1.교직원복지비 100 100 0

3.교직원맞춤형복지비 23,787 23,237 550

1.맞춤형복지비 23,787 23,237 550
(성립전_2추)정원외기간제 전문상담교사 

맞춤형복지비 : 550,000원*1식 =
550,000

4.피복비 1,500 1,500 0

1.교직원복지비 1,500 1,500 0

5.특근매식비 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0

6.군산수업동행 동아리지원(목적) 930 930 0

1.교직원복지비 410 410 0

2.목적사업업무추진비 520 520 0

2.학생복지/교육격차 해소 539,154 587,726 -48,572

1.급식 관리 318,536 385,384 -66,848

1.학교급식운영 318,536 385,384 -66,848

1.영양사인건비 19,595 9,649 9,946

1.무기계약직원인건비 17,505 8,532 8,973 (성립전_2추)본봉 : 2,023,000원*3개월 = 6,069,000

(성립전_2추)연장근로수당 : 250,000원*1

식 =
250,000

(성립전_2추)영양사면허수당 : 101,000원

*3개월 =
303,000

(성립전_2추)근속수당 : 420,000원*3개월 

=
1,260,000

(성립전_2추)가족수당 : 40,000원*3개월 = 120,000

(성립전_2추)위험근무수당 : 131,000원*1

식 =
131,000

(성립전_2추)급식비 : 130,000원*3개월 = 390,000

(성립전_2추)정기상여금 : 450,000원*1식 

=
450,000

2.무기계약직원법정부담금 2,090 1,117 973
(성립전_2추)4대보험 기관부담금 : 

973,000원*1식 =
973,000

2.조리원인건비 73,230 38,112 35,118

1.무기계약직원인건비 66,000 34,345 31,655
(성립전_2추)본봉 : 1,567,460원*5명*3식 

=
23,512,000
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(성립전_2추)연장근로수당 : 217,000원*1

식 =
217,000

(성립전_2추)근속수당 : 1,610,000원*3개

월 =
4,830,000

(성립전_2추)가족수당 : 180,000원*3개월 

=
540,000

(성립전_2추)위험근무수당 : 214,660원*3

개월 =
644,000

(성립전_2추)조리사수당 : 235,000원*1식 

=
235,000

(성립전_2추)급식비 : 559,000원*3개월 = 1,677,000

2.무기계약직원법정부담금 7,230 3,767 3,463
(성립전_2추)4대보험 기관부담금 : 

3,463,000원*1식 =
3,463,000

3.급식재료구입비 207,185 308,820 -101,635

1.급식용식재료비 207,185 308,820 -101,635 식품비 : -101,635,000원*1식 = -101,635,000

4.급식운영비 18,526 28,803 -10,277

1.일반수용비 5,936 10,713 -4,777 소모품구입비 : -3,377,000원*1식 = -3,377,000

집기수선비 : -400,000원*1식 = -400,000

음식물처리비 : -1,000,000원*1식 = -1,000,000

2.전기요금 3,000 3,000 0

3.상하수도료 4,000 6,500 -2,500 상하수도료 : -2,500,000원*1식 = -2,500,000

4.연료비 5,500 8,500 -3,000 가스비 : -3,000,000원*1식 = -3,000,000

5.기타공공요금 90 90 0

2.보건관리 44,475 22,175 22,300

1.학생및교직원보건안전관리 21,175 13,745 7,430

1.응급학생후송비 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0

2.학생건강검사 5,763 5,763 0

1.학생복지비 5,763 5,763 0

3.보건실운영 5,659 5,522 137

1.일반수용비 110 110 0

2.교육운영비 630 630 0

3.학생복지비 4,919 4,782 137
감염병관리비및의료용소모품구입비 : 

137,000원*1식 =
137,000

4.코로나19대비 방역물품(목적) 2,853 1,960 893
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1.학생복지비 2,853 1,960 893 방역물품(체온계) 구입 : 893,000원*1식 = 893,000

5.코로나19대응 열화상카메라 구입(목적)6,400 0 6,400

1.비품구입비 6,400 0 6,400
(성립전_2추)열화상카메라 구입 : 

6,400,000원*1식 =
6,400,000

2.학교환경위생관리 23,300 8,430 14,870

1.먹는물관리 5,210 5,210 0

1.일반수용비 5,210 5,210 0

2.공기질측정 1,350 880 470

1.일반수용비 1,350 880 470 공기질측정검사수수료 : 470,000원*1식 = 470,000

3.방역관리 16,740 2,340 14,400

1.일반수용비 4,740 2,340 2,400
코로나19 대응 방역소독비 지원 (목적) : 

-740,000원*1식 =
-740,000

(성립전_2추)코로나19 대응 방역소독비 지

원 (목적) : 1,500,000원*1식 =
1,500,000

(성립전_2추)코로나19 대응 소독물품 구입

비 지원 (목적) : 900,000원*1식 =
900,000

코로나19 대응 소독물품 구입비 지원 (목

적) : 740,000원*1식 =
740,000

2.운영수당 12,000 0 12,000 (성립전_2추)등교수업 이후 코로나19 방역 자원봉사자 

활동비 (목적) : 10,000원*5시간*6명 *40일  =
12,000,000

3.학생복지 176,143 180,167 -4,024

1.교육복지우선 73,650 73,650 0

1.교육복지사 인건비 42,800 42,800 0

1.기간제직원인건비 39,378 39,378 0

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.기간제직원법정부담금 2,922 2,922 0

2.교육복지사업 운영비 3,000 3,000 0

1.여비 1,100 1,100 0

2.교육운영비 500 500 0

3.목적사업업무추진비 800 800 0

4.비품구입비 600 600 0

3.내마음에저장 운영비(학생파악) 400 2,260 -1,860

1.교육운영비 400 2,260 -1,860 신입생파악 강사비 : -1,260,000원*1식 = -1,260,000

신입생파악 재료비 : -600,000원*1식 = -600,000
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4.행복한I 운영비(맞춤형지원) 13,350 9,090 4,260

1.운영수당 4,330 5,330 -1,000 개별상담 강사비 : -1,000,000원*1식 = -1,000,000

2.교육운영비 9,020 3,760 5,260 학생생활지원 : 5,260,000원*1식 = 5,260,000

5.꿈꾸는I 운영비(맞춤형지원) 6,080 6,080 0

1.운영수당 3,772 3,772 0

2.교육운영비 2,308 2,308 0

6.날개펴GO 운영비(맞춤형지원) 4,100 4,100 0

1.운영수당 1,280 1,280 0

2.교육운영비 2,820 2,820 0

7.너와나같이,가치운영비(환경조성) 3,920 6,320 -2,400

1.운영수당 735 2,520 -1,785
위기학급지원 강사비 : -1,785,000원*1식 

=
-1,785,000

2.교육운영비 3,185 3,800 -615 위기학급지원 운영비 : -215,000원*1식 = -215,000

교과연계 프로젝트활동 : -400,000원*1식 

=
-400,000

2.학생복지운영 102,493 106,517 -4,024

1.졸업앨범제작 7,480 7,480 0

1.교육운영비 7,480 7,480 0

2.학생교과서구입 41,913 45,937 -4,024

1.교육운영비 866 866 0

2.학생복지비 41,047 45,071 -4,024 학생교과서구입 : -4,024,000원*1식 = -4,024,000

3.학생교복구입 53,100 53,100 0

1.학생복지비 53,100 53,100 0

3.기본적 교육활동 106,523 181,301 -74,778

1.교과 활동 29,213 27,933 1,280

1.교과활동지원 9,640 8,360 1,280

1.학습준비물구입 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300
학습준비물(기자재)구입 : 300,000원*1식 

=
300,000

2.보결수업관리 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0
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3.기초학력지도 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

4.교과협의회 660 660 0

1.일반업무추진비 660 660 0

5.맞춤형학습지원학교 지원(목적) 6,000 6,000 0

1.운영수당 3,920 3,620 300
학습활동프로그램 강사비 : 300,000원*1식

 =
300,000

2.교육운영비 2,080 2,380 -300
특기적성프로그램 재료비 : -300,000원*1

식 =
-300,000

6.순회교사제운영(목적) 980 0 980

1.운영수당 300 0 300 (성립전_2추)순회수당 : 50,000원*6개월 = 300,000

2.여비 680 0 680 (성립전_2추)순회여비 : 20,000원*34회 = 680,000

2.국어교과활동 500 500 0

1.학습준비물지원 500 500 0

1.학습준비물 500 500 0

3.사회교과활동 720 720 0

1.교과운영 420 420 0

1.교육운영비 420 420 0

2.학습준비물지원 300 300 0

1.학습준비물 300 300 0

4.수학교과활동 1,500 1,500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.수학체험전 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.과학교과활동 7,260 7,260 0

1.교과운영 5,900 5,900 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

2.학습준비물 2,000 2,000 0

3.비품구입비 1,500 1,500 0
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2.생활과학캠프 1,360 1,360 0

1.운영수당 260 260 0

2.교육운영비 1,100 1,100 0

6.체육교과활동 2,200 2,200 0

1.교과운영 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

7.예술교과활동 4,700 4,700 0

1.교과운영 1,250 1,250 0

1.교육운영비 1,250 1,250 0

2.학습준비물지원 3,450 3,450 0

1.학습준비물 3,450 3,450 0

8.외국어교과활동 993 993 0

1.교과운영 993 993 0

1.교육운영비 993 993 0

9.선택교과활동 0 0 0

1.교과운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.학습준비물지원 0 0 0

1.학습준비물 0 0 0

10.정보교과활동 1,700 1,700 0

1.교과운영 1,700 1,700 0

1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

2.창의적 체험활동 55,830 131,978 -76,148

1.자율활동 9,350 9,350 0

1.학생회활동지원 3,700 3,700 0

1.교육운영비 3,700 3,700 0

2.학급교육활동경비 5,400 5,400 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 5,400 5,400 0

3.실기대회 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0

2.현장체험학습활동 39,540 118,728 -79,188

1.수학여행 32,800 76,562 -43,762

1.여비 0 2,264 -2,264 인솔교사여비 : -2,264,000원*1식 = -2,264,000

2.교육운영비 32,800 74,298 -41,498 차량임차료 : -21,540,000원*1식 = -21,540,000

숙박비 : -17,420,000원*1식 = -17,420,000

식비 : -22,040,000원*1식 = -22,040,000

입장료 : -10,890,000원*1식 = -10,890,000

보험료 : -495,000원*1식 = -495,000

레크레이션진행비 : -660,000원*1식 = -660,000

안전요원용역비 : -1,253,000원*1식 = -1,253,000

현장체험학습지원금 : 200,000원*164명 = 32,800,000

2.수련활동 0 35,426 -35,426

1.여비 0 1,191 -1,191 인솔교사여비 : -1,191,000원*1식 = -1,191,000

2.교육운영비 0 34,235 -34,235 수련활동비 : -28,635,000원*1식 = -28,635,000

차량임차료 : -5,600,000원*1식 = -5,600,000

3.현장학습 6,740 6,740 0

1.여비 500 500 0

2.교육운영비 6,240 6,240 0

3.동아리활동 6,200 3,900 2,300

1.동아리활동 1,900 1,900 0

1.학생복지비 1,900 1,900 0

2.학교스포츠클럽활동 2,500 2,000 500

1.교육운영비 2,500 2,000 500
(성립전_2추)운영비(대회참가 등) : 

500,000원*1식 =
500,000

3.2학년동아리(시민장학회 지원금) 1,800 0 1,800

1.운영수당 960 0 960
(성립전_2추)e-penpal  동아리 강사비 : 

32,000원*30회 =
960,000
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2.교육운영비 840 0 840
(성립전_2추)e-penpal  동아리 운영비 : 

340,000원*1식 =
340,000

(성립전_2추)학생자치 법정동아리 시상비

 : 20,000원*10명 =
200,000

(성립전_2추)학생자치 법정동아리 운영비

 : 300,000원*1식 =
300,000

4.진로활동 740 0 740

1.허클베리핀 진로탐험대 운영(목적) 740 0 740

1.교육운영비 740 0 740
(성립전_2추)진로탐험대 운영비 : 148,000

원*5명 =
740,000

3.자유학기(년) 활동 21,480 21,390 90

1.자유학기(년)제활동 21,480 21,390 90

1.진로탐색활동 4,040 2,950 1,090

1.운영수당 1,152 1,152 0

2.교육운영비 2,888 1,798 1,090 프로그램운영비 : 109,000원*10개 = 1,090,000

2.주제선택활동 1,960 1,960 0

1.운영수당 960 960 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.예술,체육활동 15,480 15,480 0

1.운영수당 12,960 12,960 0

2.교육운영비 2,520 2,520 0

4.학년및교사협의회 0 1,000 -1,000

1.목적사업업무추진비 0 1,000 -1,000 협의회비 : -1,000,000 = -1,000,000

4.선택적 교육활동 21,020 20,920 100

1.방과후학교 운영 16,320 16,320 0

1.방과후학교운영 16,320 16,320 0

1.특기적성교육 12,000 14,520 -2,520

1.운영수당 9,984 12,480 -2,496 강사비(내부) : -30,000원*32시간 = -960,000

강사비(외부) : -32,000원*48시간 = -1,536,000

2.교육운영비 2,016 2,040 -24 수업용품비 : -24,000원*1식 = -24,000

2.토요스포츠운영 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,800 1,800 0
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3.도시지역방과후학교 운영비(목적) 2,520 0 2,520

1.운영수당 2,496 0 2,496 강사비(내부) : 30,000원*32시간 = 960,000

강사비(외부) : 32,000원*48시간 = 1,536,000

2.교육운영비 24 0 24 수업용품비 : 24,000원*1식 = 24,000

2.독서활동 4,600 4,600 0

1.독서활동운영 4,600 4,600 0

1.도서구입 4,000 4,000 0

1.도서구입비 4,000 4,000 0

2.도서관운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.기타 선택적 교육활동 100 0 100

1.기타선택적교육운영 100 0 100

1.대학교 교육실습생 운영 100 0 100

1.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전_2추)교육실습생 협의회비 : 

100,000원*1식 =
100,000

5.교육활동 지원 243,317 213,057 30,260

1.교무업무 운영 48,471 47,671 800

1.교무학사운영 48,471 47,671 800

1.교무실무사인건비 43,120 43,120 0

1.무기계약직원인건비 38,468 38,468 0

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.무기계약직원법정부담금 4,152 4,152 0

2.교무학사운영 1,599 1,599 0

1.여비 300 300 0

2.교육운영비 1,299 1,299 0

3.교육활동홍보 419 419 0

1.일반수용비 0 0 0

2.교육운영비 419 419 0

4.입학식 및 졸업식 2,533 2,533 0
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1.일반수용비 0 0 0

2.교육운영비 2,533 2,533 0

5.환경정리 800 0 800

1.일반수용비 800 0 800 청소용품 구입 : 800,000원*1식 = 800,000

2.생활지도운영 18,190 14,190 4,000

1.[국고]학생생활상담지도 8,040 5,040 3,000

1.상담실운영비 3,540 3,540 0

1.운영수당 1,100 1,100 0

2.교육운영비 2,440 2,440 0

2.[국고]흡연예방금연실천학교(목적) 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,080 1,080 0

2.교육운영비 320 320 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

3.마음치유&생명지킴이 지원학교(목적)3,000 0 3,000

1.운영수당 960 0 960 (성립전_2추)강사비 : 32,000원*5회*6명 = 960,000

2.교육운영비 2,040 0 2,040
(성립전_2추)교육자료및용품 : 50,000원*5

회 =
250,000

(성립전_2추)간식비 : 2,500원*28명*5회 = 350,000

(성립전_2추)체험비 : 22,000원*4회*5명 = 440,000

(성립전_2추)상담비 : 50,000원*10회*2명 

=
1,000,000

2.학교폭력예방 6,200 6,200 0

1.안전한학교환경구축 2,200 2,200 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.여비 1,200 1,200 0

2.학교폭력 예방교육 운영학교(목적) 4,000 4,000 0

1.운영수당 4,000 4,000 0

3.학생안전교육 3,950 2,950 1,000

1.소방훈련 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0
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2.재난대응훈련 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

3.안전교육 3,550 2,550 1,000

1.교육운영비 3,550 2,550 1,000 차량임차료 : 500,000원*2대 = 1,000,000

3.연구학교 운영 50,000 50,000 0

1.연구학교운영 50,000 50,000 0

1.혁신학교운영 50,000 50,000 0

1.운영수당 7,160 7,160 0

2.교육운영비 39,240 39,240 0

3.목적사업업무추진비 3,600 3,600 0

4.학습지원실 운영 44,022 23,480 20,542

1.방송실운영 500 1,000 -500

1.방송실운영 500 1,000 -500

1.교육운영비 500 1,000 -500 운영용품 구입 : -500,000원*1식 = -500,000

2.정보화실운영 43,522 22,480 21,042

1.학교정보화지원 19,600 18,600 1,000

1.일반수용비 3,601 2,601 1,000 문자서비스비 : 1,000,000원*1식 = 1,000,000

2.비품구입비 15,999 15,999 0

2.원격교육운영지원(목적) 3,922 3,880 42

1.교육운영비 3,922 3,880 42 원격교육 운영용품 구입 : 42,000원*1식 = 42,000

3.SW.AI 융합교육 학습기반구축(목적)20,000 0 20,000

1.일반수용비 80 0 80 (성립전_2추)수수료 : 80,000원*1식 = 80,000

2.시설비 10,786 0 10,786
(성립전_2추)바닥공사 : 6,310,000원*1식 

=
6,310,000

(성립전_2추)전기공사 : 2,079,000원*1식 

=
2,079,000

(성립전_2추)네트워크 공사비 : 2,397,000

원*1식 =
2,397,000

3.비품구입비 9,134 0 9,134
(성립전_2추)교사용 책상 : 307,000원*1개

 =
307,000

(성립전_2추)교사용 의자 : 427,000원*1개

 =
427,000

(성립전_2추)학생용 책상 : 380,000원*15

개 =
5,700,000
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(성립전_2추)학생용 의자 : 72,000원*30개

 =
2,160,000

(성립전_2추)컴퓨터용 프린터 : 540,000원

*1대 =
540,000

5.교육여건 개선 82,634 77,716 4,918

1.교육환경개선 82,634 77,716 4,918

1.책·걸상구입 0 10,492 -10,492

1.비품구입비 0 10,492 -10,492 책걸상구입 : -10,492,000원*1식 = -10,492,000

2.칠판교체 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

3.교실환경개선 5,560 2,600 2,960

1.일반수용비 1,000 0 1,000 방음벽재료 구입 : 1,000,000원*1식 = 1,000,000

2.비품구입비 4,560 2,600 1,960 선풍기구입 : -600,000원*1식 = -600,000

책장,붙박이장 : 640,000원*4식 = 2,560,000

4.학교탈의실설치지원(목적) 7,200 7,200 0

1.비품구입비 7,200 7,200 0

5.학교급식기구교체및시설확충(목적) 66,404 55,824 10,580

1.비품구입비 66,404 55,824 10,580
(성립전_2추)세정대(담금,1조,3조) : 

850,000원*3대 =
2,550,000

(성립전_2추)워터릴 : 440,000원*2대 = 880,000

(성립전_2추)과일분할기 : 470,000원*1대 

=
470,000

(성립전_2추)살균수 제조장치 : 5,980,000

원*1대 =
5,980,000

(성립전_2추)세탁기 : 700,000원*1대 = 700,000

6.TV 구입 1,250 0 1,250

1.비품구입비 1,250 0 1,250 TV구입 : 1,250,000원*1대 = 1,250,000

7.제습기구입 620 0 620

1.비품구입비 620 0 620 제습기구입 : 620,000원*1식 = 620,000

6.학교 일반운영 227,733 200,348 27,385

1.학교기관 운영 35,801 41,601 -5,800

1.부서기본운영 35,801 41,601 -5,800

1.교장실운영 7,391 7,391 0

양희수 2020년 07월 29일 08시 48분 01초 15 전라북도교육청 군산제일중학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.여비 795 795 0

2.일반업무추진비 3,380 3,380 0

3.직책급업무수행경비 3,216 3,216 0

2.행정실운영 7,154 7,154 0

1.일반수용비 3,884 3,884 0

2.여비 2,330 2,330 0

3.일반업무추진비 940 940 0

3.교무부운영 18,166 23,966 -5,800

1.일반수용비 5,608 11,408 -5,800 사무용품구입 : -5,800,000원*1식 = -5,800,000

2.여비 12,558 12,558 0

4.연구부운영 2,880 2,880 0

1.교육운영비 2,880 2,880 0

5.학생부운영 210 210 0

1.일반수용비 210 210 0

2.시설 장비 유지 188,272 155,087 33,185

1.학교시설장비유지 188,272 155,087 33,185

1.공공요금및제세공과금 58,515 61,466 -2,951

1.전기요금 36,883 37,703 -820 전기요금 : -820,000원*1식 = -820,000

2.상하수도료 8,826 10,800 -1,974 상하수도요금 : -1,974,000원*1식 = -1,974,000

3.기타공공요금 12,806 12,963 -157 재정보증보험료 : 43,000원*1식 = 43,000

건물화재보험료 : -80,000원*1식 = -80,000

퇴직연금수수료 : -120,000원*1식 = -120,000

2.시설관리용역 21,501 21,501 0

1.일반수용비 21,501 21,501 0

3.시설일반관리 77,854 41,718 36,136

1.일반수용비 77,854 41,718 36,136 시설소모품구입비 : 1,000,000원*4식 = 4,000,000

전기공사 : 19,000,000원*1식 = 19,000,000

정기안전점검비(본관,특별교실) : 

-880,000원*2식 =
-1,760,000
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교실수선비 : 5,300,000원*2식 = 10,600,000

에어컨청소비 : 60,500원*71대 = 4,296,000

4.화장실관리 15,978 15,978 0

1.일반수용비 15,450 15,450 0

2.비품구입비 528 528 0

5.당직관리 14,424 14,424 0

1.기간제직원인건비 10,920 10,920 0

2.일반수용비 3,084 3,084 0

3.기간제직원법정부담금 420 420 0

3.학교운영 협력 3,660 3,660 0

1.학교운영위원회운영 2,160 2,160 0

1.학교운영위원회운영 2,160 2,160 0

1.여비 960 960 0

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0
체육대회학부모장터 운영 : -1,000,000원

*1식 =
-1,000,000

학부모동아리운영비 : 1,000,000원*1식 = 1,000,000

7.학교시설 확충 109,587 109,587 0

1.시설확충 및 개선 109,587 109,587 0

1.시설확충및개선 109,587 109,587 0

1.체육관신축및식생활관증축(목적) 109,587 109,587 0

1.시설비 109,587 109,587 0
체육관신축 및 식생활관증축 : 

-93,472,000원*1식 =
-93,472,000

체육관신축 및 식생활관 증축 감리비 : 

93,472,000원*1식 =
93,472,000

8.학교 재무활동 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0
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1.예비비 3,000 3,000 0

세출합계 4,051,414 4,015,038 36,376
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